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[Arbejdsministeren] 
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 

dets bemærkninger, skal jeg hermed anbefale 
forslaget til Tingets velvillige behandling. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Jeg skal tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social 

bistand. (Forældrebestyrelser i kommunale dag- 
institutioner og kommunal dagpleje for børn). 

(Lovforslag nr. L 195). 
I forbindelse med aftalen om »børnepak- 

ken« i maj 1991 var der enighed mellem for- 
ligspartierne om, at der skal gennemføres en 
reform af styrelsen af kommunale daginstitu- 
tioner, der sikrer forældrene en reel indflydel- 
se på den enkelte institutions drift. Det forelig- 
gende forslag er en opfølgning af denne aftale. 

Forslaget indeholder følgende: 
1. En forpligtelse for kommunalbestyrelserne 

til at etablere en forældrebestyrelse for hver 
kommunal daginstitution. 

2. En beskrivelse af beføjelserne for henholds- 
vis kommunalbestyrelsen, forældrebestyrel- 
sen og lederen af daginstitutionen. 

3. En adgang for kommunalbestyrelsen til at 
delegere yderligere kompetence til foræl- 
drebestyrelserne. 

4. En revisionsbestemmelse, hvorefter omfan- 
get af bestemmelsen skal vurderes i folke- 
tingsåret 1994-95. 
Forslaget sikrer forældrebestyrelserne, der 

skal have flertal af valgte forældre, indflydelse 
på principperne for daginstitutionens virksom- 
hed og for anvendelsen af en budgetramme for 
hver enkelt daginstitution, ligesom forældrebe- 
styrelsen har indstillingsret til kommunalbe- 
styrelsen i forbindelse med ansættelse af per- 
sonale. 

Daginstitutionslederen har efter forslaget 
den administrative og pædagogiske ledelse af 
institutionen. 

Kommunalbestyrelsen har fortsat det over- 
ordnede ansvar for kommunens daginstitutio- 
ner og skal fortsat træffe beslutning om børns 
optagelse i institutionerne og om tildeling af 
fripladser samt føre tilsyn med institutionerne, 
ligesom arbejdsgiver- og bevillingskompeten- 
cen ligger i kommunalbestyrelsen. 

Forslaget respekterer i øvrigt lokale udform- 
ninger af forældrebestyrelserne, når disse lig- 
ger inden for rammerne af lovgivningen. Der 
stilles således ikke krav om antallet af medlem- 

mer i bestyrelserne, valg, valgperiode, beslut- 
ningsprocedure i forældrebestyrelserne etc. 
Disse fastsættes i en styrelsesvedtægt, som 
hver kommune udarbejder efter indhentet ud- 
talelse fra forældrebestyrelserne. 

Efter forslaget er de selvejende daginstitu- 
tioner ikke omfattet af kravet om at etablere 
forældrebestyrelser. Baggrunden for dette er, 
at det retlige grundlag for driften af en selv- 
ejende daginstitution er en fundats eller ved- 
tægt, der fastlægger styrelsen af institutionen, 
samt en driftsoverenskomst med den kommu- 
ne, institutionen er beliggende i. Det er derfor 
ikke umiddelbart muligt at lade reglerne for 
bestyrelser ved kommunale daginstitutioner 
omfatte også de selvejende institutioner. Rege- 
ringen forventer på den anden side, at de for- 
eninger og organisationer, der har medvirket 
ved oprettelsen af institutionen, selv foretager 
de ændringer i grundlaget for driften af institu- 
tionen i samarbejde med kommunen, der kan 
sikre forældrene en reel indflydelse svarende 
til den, der ved lovforslaget sikres ved de kom- 
munale institutioner. Ved revisionen af lovbe- 
stemmelsen i folketingsåret 1994-95 vil spørgs- 
målet om forældreindflydelsen ved de selv- 
ejende institutioner blive vurderet. 

Det var ikke direkte forudsat i »børnepak- 
ken«, at der skulle pålægges kommunerne en 
forpligtelse til at etablere forældrebestyrelser 
for den kommunale dagpleje. Regeringen har 
imidlertid lagt vægt på, at den kommunale 
dagpleje er et dagtilbud, der er ligestillet med 
dagtilbud efter §§ 69 og 70. Det foreslås derfor, 
at kommunerne forpligtes til at etablere en for- 
ældrebestyrelse for den kommunale dagpleje, 
når mere end halvdelen af forældrene til børn i 
dagplejen anmoder om det. 

Den foreslåede model for forældrebestyrel- 
ser i kommunale daginstitutioner kan på 
grund af dagplejens særlige struktur og organi- 
sering ikke umiddelbart overføres til den kom- 
munale dagpleje. Regeringen finder det imid- 
lertid vigtigt, at der i kommunerne etableres et 
forum for forældre til børn i den kommunale 
dagpleje, hvor forældrene kan få indflydelse 
på de overordnede principper for udviklingen 
inden for dagplejen. Regeringen finder det 
imidlertid på nuværende tidspunkt mest rigtigt 
at lade forpligtelsen til at etablere forældrebe- 
styrelse ved den kommunale dagpleje omfatte 
de kommuner, hvor et flertal af forældre an- 
moder herom. 
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[Socialministeren] 

Regeringen lægger megen vægt på, at foræl- 
drene -  uanset hvilken type dagtilbud deres 
barn går i -  sikres en reel indflydelse på prin- 
cipperne for dagtilbudets virksomhed. 

Forslaget er økonomisk neutralt og har der- 
for ingen konsekvenser for de økonomiske for- 
hold mellem staten og kommunerne. De øko- 
nomiske forhold vil blive drøftet med de berør- 
te kommunale parter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Hermed skal jeg for det høje Ting fremsæt- 

te: 

Forslag til lov om tilskud til produktudvikling 
af  jordbrugs- og fiskeriprodukter. 

(Lovforslag nr. L 196). 

Det er regeringens hensigt, at der fortsat skal 
være mulighed for offentlige tilskud til pro- 
duktudvikling af jordbrugsprodukter inden for 
det primære jordbrug og i forarbejdnings- og 
forædlingssektoren. I overensstemmelse her- 
med tilsigter lovforslaget at forlænge de nuvæ- 
rende ordninger om tilskud til produktudvik- 
ling, henholdsvis lov om tilskud til produktud- 
vikling i jordbruget og lov om tilskud til pro- 
duktudvikling i forarbejdning m.v. af jord- 
brugsprodukter. 

Der foreslås en videreførelse af de to ord- 
ningers hovedprincipper, idet ordningerne dog 
samles i én lov. Det foreslås, at der inden for 
rammerne af forslaget som efter den hidtidige 
ordning vedrørende produktudvikling i forar- 
bejdning vil kunne ydes tilskud til projekter 
under det fødevareteknologiske forsknings- og 
udviklingsprogram. 

I forhold til de gældende ordninger foreslås 
reglerne om bevilling, tilskudsberettigede pro- 
jekter og omkostninger m.v. kun justeret på 
enkelte mindre punkter. Der foreslås dog en 
forhøjelse af den maksimale tilskudsprocent 
fra 40 til 50 og en ændring af tilbagebetalings- 
reglerne, idet der skal ske tilbagebetaling, når 
tilskudsmodtageren opnår indtægter i form af 
omsætning eller fordele ved udnyttelse af re- 
sultaterne af de aktiviteter, hvortil der er ydet 
tilskud. Tilbagebetalingsreglerne koordineres 
med tilbagebetalingsreglerne i Industrimini- 
steriets tilsvarende ordninger. 

Det foreslås endvidere, at der tillige kan 
ydes tilskud til produktudvikling i forarbejd- 
ning og forædling af fiskeriprodukter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Fol- 
ketingets hurtige og velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Herved har jeg den ære for det høje Ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om husdyr- 
sygdomme. 

(Lovforslag nr. L 197). 

Lovforslaget tager især sigte på gennemfø- 
relsen af vedtagne Fællesskabsregler om det 
indre marked. Disse regler forudsætter en æn- 
dring af den veterinære kontrolstruktur, hvor 
hovedvægten lægges på en kontrol på oprin- 
delsesstedet og en styrkelse af sundhedsover- 
vågningen på nationalt plan. 

I denne forbindelse foreslås etableret et cen- 
tralt husdyrbrugsregister (CHR), der skal tjene 
til udførelsen af denne kontrol. Oplysninger i 
registeret foreslås som udgangspunkt at være 
tilgængelige for enhver med henblik på at styr- 
ke en regional sundhedsovervågning og mind- 
ske risikoen for spredning af husdyrsygdomme 
mest muligt. Samtidig foreslås en hjemmel for 
landbrugsministeren til at kunne begrænse ad- 
gangen til at få oplysninger udleveret fra regi- 
steret. 

Som led i en regelforenkling foreslås lov om 
statens overtagelse af visse udgifter ved offent- 
lig kontrol med landbrugsprodukter og lov om 
oprettelse af et serumlaboratorium under Den 
Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole ophævet. 
Lov om udførsel og indførsel af levende dyr 
m.v. foreslås for så vidt angår de regler, der 
vedrører dyresundhedsmæssige forhold, ind- 
arbejdet i husdyrsygdomsloven. 

Lovens regler om betaling foreslås udvidet 
og præciseret bl.a. som følge af en sammen- 
skrivning og systematisk forenkling af gælden- 
de love. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg 
forslaget til Tingets velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Herved har jeg den ære for det høje Ting at 

fremsætte: 


